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ПРОТОКОЛ 

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И 

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ  

УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ - 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

 

 

Веб конференция Zoom                   № 5                  15 апреля 2022 года 
 

 

Председатель Секции – Султангазиева А.А. 

Секретарь -Бримжанова М.Д. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ 

 

1. Обсуждение рекомендаций по реализации образовательных 

программ неформального образования в области здравоохранения. 

2. Обсуждение проекта Договора об оказание услуг по оценке РОО 

«Национальный центр независимой экзаменации» (НЦНЭ). 

3. Обсуждение Приказа МЗ РК №553 от 2 сентября 2021 года «О 

вопросах ведения информационной системы каталога образовательных 

программ дополнительного образования» РГП на ПХВ «Национальный 

научный центр развития здравоохранения имени Салидат Каирбековой» МЗ 

РК. Экспертиза программ повышения квалификации. 

 

 

ПО 1-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ 

1.1.  Слушали Председателя Секции Султангазиеву А.А.: представила 

на рассмотрение проект методической рекомендации по организации и 

реализации образовательных программ неформального образования в 

области здравоохранения. 

1.2.  Выступила представитель ТОО Национальный центр непрерывного 

образования «PROFESSIONAL» Гульмира Алпысбаевна: предлагаю в первой 

странице, где пишется предназначение рекомендаций добавить, как в 303 

приказе МЗ РК слово «организации дополнительного профессионального 

образования»; и  1.2 пункте предлагаю не выделять формат обучения 

«онлайн» и/или «оффлайн», так как требовании к обучению будут 

одинаковы; так же в пункт 1.3 давайте определимся, какой документ будет 

выдаваться по завершению программы, свидетельство или сертификат? 
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1.3.  Выступила заведующая отделом науки и профессионального 

образования Ержанова Фарида Нурмухамбетовна: коллеги, предлагаю для 

неформального образования оставить сертификат, так как и по завершению 

цикла повышения квалификации и по завершению резидентуры выдается 

свидетельства. 

1.4. Выступила Председатель Секции Султангазиеву А.А.: а что мы 

будем писать «часы» или «зачетные единицы»? тоже нужно определиться  

1.5.  Выступила заведующая отделом науки и профессионального 

образования Ержанова Фарида Нурмухамбетовна: предлагаю формировать 

транскрипт, давайте каждый  в письменном виде предложат свои варианты; 

1.6.  Выступила заместитель декана по ДО школы, резидентуры и 

профессионального развития НАО МУК Жарболова А.: предложила уже 

разработанную университетом форму свидетельства о прохождении 

неформального образования соответственно 303 Приказу МЗ РК; 

1.7. Выступила проректор по развитию КМУ «ВШОЗ» Степкина Е.Л. 

предложила закрепить в документациях секции градацию выдаваемых 

документов зависимости от вида обучения, при неформальном обучении 

выдавать сертификаты, после прохождения циклов повышения 

квалификации выдавать свидетельство, сертификационные курсы завершать 

выдачей удостоверения. 

1.8. Выступила Председатель Секции Султангазиеву А.А.: Коллеги, 

предлагаю срок до 22 апреля этого года предоставить нам в письменной 

форме предлагаемые варианты по всем пунктам Проекта методической 

рекомендации: завершающий документ, неформальная стажировка и т.д. 

 

РЕШЕНИЕ: 

Представить до 22 апреля 2022 года членам  Секции ДО и НФО 

предложения для рекомендаций по реализации образовательных программ 

неформального образования в области здравоохранения  

 

ПО 2-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ 

2.1. Слушали Председателя Секции Султангазиеву А.А.: представила на 

рассмотрение проект договора РОО НЦНЭ. 

2.2. Выступила заведующая отделом науки и профессионального 

образования Ержанова Фарида Нурмухамбетовна: прошу обратить внимание 

на пункты 3.3.1; 3.3.8; и 2.3 во-первых они противоречат и почему мы – 

ВУЗы должны контролировать оплату и поведение слушателей, произвести 

100% предоплату? Также прошу рассмотреть вопрос исключения пункта 

3.2.5. мы с вами не сможем сидеть там и контролировать поведение взрослых 

людей-слушателей. И потом пункт 3.4.1 «Заказчик имеет право», данный 
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пункт состоит из одного только подпункта! Прошу увеличить перечень прав 

заказчика тоже, как и права исполнителя.  

2.3.  Выступила председатель Секции Султангазиеву А.А.: здесь в 

проекте все функции поставщике переложены на нас-заказчика, наша услуга 

должна завершится только в оказании образовательных услуг. Коллеги, 

Фарида Нурмухамбетовна отправила на чат проект договора с замечаниями и 

предложениями, прошу ознакомиться и добавить свои предложения тоже и 

до 22 апреля представить предложения для проекта Договора об оказание 

услуг по оценке РОО НЦНЭ. 

2.4.  Выступила представитель ТОО Национальный центр непрерывного 

образования «PROFESSIONAL» Гульмира Алпысбаевна: почему мы – ВУЗ 

должны платить за слушателя? И надо снять с ВУЗ ответственность за 

соблюдение правил поведения слушателей во время сдачи экзаменов. 

2.5.  Выступила заведующая отделом науки и профессионального 

образования Ержанова Фарида Нурмухамбетовна: и цена очень дорогая! 

Такой же тестовый контроль проходят во время получения сертификата 

специалистов, но там цена дешевле, почему здесь цена очень дорогая, думаю 

для врачей и СМР 5400 + 17200 (14200) — это очень дорого. 

2.6.  Выступила Кенесова Кульжамила Жумановна, декан Факультета 

непрерывного профессионального развития. АО «ЮКМА»: Әр тыңдаушымен 

Ұлттық тәуелсіз емтихан орталығы жеке шарттасуы тиіс деп ойлаймын, 

себебі жоғары оқу орындары бұл орталықтың қызметтерін өз мойнына ала 

алмайды. 

2.7.  Выступила проректор по развитию КМУ «ВШОЗ» Степкина Елена 

Леонидовна: поддерживаю полностью, это функция НЦНЭ, поэтому НЦНЭ 

должны прямиком работать со слушателями, без посредников.  

2.8.  Выступила представитель ТОО Национальный центр непрерывного 

образования «PROFESSIONAL» Гульмира Алпысбаевна: согласна с Елена 

Леонидовной, пусть ответственность будет за слушателями и НЦНЭ и еще в 

нашей цене по образовательным услугам не включен услуги НЦНЭ.  

2.9.  Выступила Бейсенаева  Акмарал  Габитовна, Заместитель декана  

по дополнительному образованию школы резидентуры и профессионального 

развития НАО «МУК»: тоже имеется замечании по данному договору, 

например наш университет работает только по порталу государственных 

закупок, и там формат договора единый, и чтоб составить договор с НЦНЭ у 

нас должны быть подписаны или Консорциум или Меморандум, потом 

только можем составить бумажный договор. Прошу тоже учесть такой 

организационный вопрос.  

 

РЕШЕНИЕ: 
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Представить до 22 апреля 2022 года членам  Секции ДО и НФО 

предложения для проекта Договора об оказание услуг по оценке РОО 

«Национальный центр независимой экзаменации» (НЦНЭ). 

 

ПО 3-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ 

3.1. Слушали Председателя Секции Султангазиеву А.А.: третьи вопрос, 

о том, что касается экспертизы образовательных программ ПК и о вопросах 

ведения информационной системы каталога образовательных программ 

дополнительного образования. образовательные программы по 

сертификационным курсам нам уже понятны, экспертиза проведена 

бесплатно, как только комитеты завершат экспертизу программ СК по всем 

специальностям передадут в ДНЧР и дальше в каталог  образовательных 

программ дополнительного образования ННЦРЗ имени Салидат 

Каирбековой.  

3.2. Выступила проректор по развитию КМУ «ВШОЗ» Степкина Елена 

Леонидовна: уважаемые коллеги, у меня есть предложение, давайте мы 

напишем коллективное письмо от нашей Секции о том, что мы предлагаем 

исключить это новое законодательство, так как мы не можем постоянно 

отдавать деньги только по тому что. Внедрен новые технологии и нами 

разработана новая программа и потом мы работаем по требованиям заказчика 

и каждый раз, когда нам надо перестраивать программу, а - терять деньги и б 

- теряем временной фактор! И так мы будем терять наших слушателей. 

Думаю, норму надо исключить. Это касается только циклов повышения 

квалификации.  

3.3. Выступила Кенесова Кульжамила Жумановна, декан Факультета 

непрерывного профессионального развития. АО «ЮКМА»: Әріптестеріммен 

келсемін, біз қысқа циклдарды сұраныс бойынша өткіземіз. Ал егер мен 

жасаған бағдарламаға сураныс болмаса ше? Каншама шығын. Тақырыптар 

жиі өзгериіп отырады, ол мүмкін емес. Тегін болған жағдайда да.  

3.4. Выступила представитель ТОО Национальный центр непрерывного 

образования «PROFESSIONAL» Гульмира Алпысбаевна: Я предлагаю 

оставить на уровне ВУЗ? В каждом ВУЗе есть компетентные специалисты и 

ППС и как колегиальный орган - учебно-методические советы ВУЗов где 

могут на уровне рассмотреть.  

 

РЕШЕНИЕ: 

Секция ДО и НФО направляет на рассмотрение и вынесения решения по 

экспертизе программ повышения квалификации в соответствии Приказа МЗ 

РК №553 от 2 сентября 2021 года «О вопросах ведения информационной 

системы каталога образовательных программ дополнительного образования» 
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РГП на ПХВ «Национальный научный центр развития здравоохранения 

имени Салидат Каирбековой» МЗ РК в УМО по направлению подготовки – 

Здравоохранение. 

 

 

 

Председатель  

Секции ДО и НФО                    Султангазиева А. А. 

 

 

Секретарь  Секции                       Бримжанова М.Д. 


